— 1 —

榆林市档案局文件

榆档发〔2024〕22号

关于开展 2024年度全市档案系列初级职称
评审工作的通知

各县（市、区）档案局、人力资源和社会保障局，各有关单

位：

根据省档案局《关于开展 2024年度全省档案系列初级

职称评审工作的通知》（陕档局发〔2024〕54号）文件精神，

结合全市职称评审工作安排部署，现将 2024年度全市档案

系列初级职称评审工作有关事项通知如下。

一、评审范围

（一）市级各类档案馆、企事业单位、社会团体和其他

组织从事档案工作的在职专业技术人员，中省驻榆企业在职

— 2 —

档案专业技术人员。

（二）2024年 12月 31日前达到国家法定退休年龄的人

员不得参加评审；各类院校从事档案教学工作的教师以及公

务员和参照公务员法管理的人员不得参加档案专业人员职

称评审。

（三）按照属地化管理原则，县级及以下企事业单位申

报初级职称者，评审材料直接报送到所在县档案部门职改办

进行评审。

二、申报条件

（一）基本条件

1.拥护中国共产党领导，遵守国家宪法和法律法规，热

爱本职工作，具有良好的思想品德和职业操守。

2.具有良好的职业道德和敬业精神，热爱档案事业，认

真钻研业务。

3.认真履行岗位职责，完成本职工作任务，能够自觉运

用新理念和新技术，提高档案工作水平。

4.申报人员近 5年个人年度考核均为合格及以上等次。

工作不满 5年者，参加工作以来个人年度考核均为合格及以

上等次。

5.申报人员需取得国家教育行政部门认可的学历、学位

证书。

6.实行专业技术岗位管理的事业单位，在推荐人员参加

评审时，须按照评聘结合的原则，推荐上报人数和空缺岗位

数控制在 1：1比例之内。即：单位初级专业技术岗位年内

— 3 —

有空缺、可聘用的，可以推荐申报。

（二）学历、资历条件

1.管理员。具备大学专科、高中（含中专、职高、技校，

下同）毕业学历，从事档案工作满 1年。

2.助理馆员。具备硕士学位、大学本科学历或学士学位，

从事档案工作满 1年；或者具备大学专科学历，取得管理员

职称后，在相应专业技术岗位任职满 2年；或者具备高中毕

业学历，取得管理员职称后，在相应专业技术岗位任职满 4

年。

（三）业绩、培训条件

1.业务自传一份（限 2000字），重点说明申报者任现职

以来的工作业绩、学术水平及业务成果。

2.不具备档案专业大专及以上学历人员，初次评聘档案

专业职称，需参加省级档案干部初任培训。

（四）职称资格转换

已评聘专业技术职务的非档案专业技术人员，确因工作

需要而转换到档案专业岗位，须在档案工作岗位工作满 1年，

按照职称转换工作要求和本专业技术职务任职条件进行转

换评审。（职称转换人员需参加省级档案干部初任培训，提

供当年档案专业继续教育证明）。

三、报送材料要求

申报职称评审的专业技术人员提出申请，用人单位负责

对申请人的申报材料的真实性、完整性进行审核。对审核通

过人员的申报材料在所在单位进行公示（5个工作日）。申报

— 4 —

材料按照管理权限逐级上报，不受理个人直接上报和越级上

报的评审材料。

（一）评审表格类

1.《申报档案系列初级职务任职资格人员情况一览表》

1份，由出具委托函的部门加盖公章；

2.《专业技术职务任职资格评审表》（一律用 A4纸打印）

一式 3份（贴二寸彩色证件照片）；

3.《专业技术职务考核登记表》1份；

4.《推荐评审档案系列初级职务人员情况简表》一式 3

份（一律用 A4纸正反两面复印）；

5.《陕西省专业技术人员转换系列聘任专业技术职务审

批表》一式 3份。

以上各表需按照要求加盖相关单位公章。

（二）评审资料类

1.．高学历和学位证书原件及复印件 1份。

（1）大专及以上学历申报人员，需同时提供．高学历

学信网备案表 1份。

（2）高中（含中专、职高、技校）毕业学历申报人员，

需同时提供本人学籍档案材料原件及复印件 1份。

2.《公示情况报告》。报告中应写明公示起止日期、公

示对象、公示范围、公示主要内容及公示结果，加盖人事部

门公章。

3.职称证书。现任专业技术职务职称证书原件及复印件

1份。

— 5 —

4.近 5年《年度考核表》。工作不满 5年者，按照实际

参加工作年限提供。

5.继续教育培训证书。申报者自行登录“陕西省专业技

术人员继续教育网”，将现任专业技术职务任职以来，不少

于晋升条件规定的现任职务任职年限的相应年度“陕西省技

术人员继续教育证书”下载打印 1份。

6.初任培训证书原件及复印件 1份。

7.《业务自传》。自行撰写，用人单位审核，需本人签

字，用人单位盖章。

（三）其他材料

1.《评审委托函》。由申报人员用人单位的市级主管部

门提供并加盖公章；申报人员为中省驻榆企事业单位的，需

用人单位人事主管部门提供并加盖公章；人事档案托管在市

人才交流中心的申报人员，《评审委托函》由市人才交流中

心提供并加盖公章。

2.《职称申报诚信承诺书》。需申报人员签字、用人单

位盖章 1份。

3.《空岗证明》。空岗证明中需填写用人单位当年专业

技术岗位空缺数和用人单位当年申报该专业技术岗位推荐

上报人数，空岗证明需加盖人事部门公章。

4.申报人员近期蓝色背景免冠证件电子版照片，电子照

片统一命名：姓名 +&+18 位身份证号码，例如：张三

&612701197010101010。照片，建议 626像素（高）×413像

素（宽）。文件大小不超过 100K,支持 JPG、PNG、JPEG格式。

— 6 —

（四）有下列情形之一者，不得申报

1.近 5年年度考核有不合格的，不得申报。

2.受到党政纪处分，处分期未满的，不得申报。

3.申报人通过提供弄虚作假材料、剽窃他人作品和学术

成果或者通过其他不正当手段取得职称的，取消当年参评资

格，从次年起 3年内不得申报。

4.任现职以来，出现重大工作事故，造成重大损失、产

生恶劣影响的，任职年限条件延迟 3年申报。

四、评审政策倾斜

1.基层专业技术人才职称评审按照《陕西省人力资源和

社会保障厅关于进一步改革完善基层专业技术人才职称工

作的实施意见》（陕人社发〔2017〕47号）执行。

2.乡村振兴人才职称评审按照《关于乡村振兴人才职称

晋升支持政策的通知》（陕人社发〔2022〕34号）。

3.援藏援疆援青专业技术人才职称评审，注重考察援派

期间工作业绩、实际贡献和支援成果。对论文、科研成果不

作硬性要求，工作总结、教学成果、技术推广总结等可替代

论文要求。对继续教育学分不作要求。援派期为 3年的，援

派期满后可提前申报高一级职称。

上述文件可在人社厅门户网站下载参阅。

五、报送材料时间及地点

1.报送时间：2024年 11月 15日至 11月 30日，评审材

料附件 1至附件 6可在榆林市档案馆门户网站政务公开栏通

知公告中下载。

— 7 —

2.报送地点：榆林市高新区长兴路 201号榆林市档案馆

206室。

联系人：张虹 钟天伟

联系电话：3891661

附件：1.推荐评审档案系列初级职务人员情况简表

2.申报档案系列初级职务任职资格人员情况一

览表

3.专业技术职务任职资格评审表

4.专业技术人员考核登记表

5.陕西省专业技术人员转换系列聘任专业技术

职务审批表

6.职称申报诚信承诺书

榆林市档案局

2024年 10月 17日

— 8 —

榆林市档案局 2024年 10月 17日印发